

ZGF2(H)

Roll No.

Total No. of Questions – 6

Total No. of Printed Pages – 24

Maximum Marks – 70

GENERAL INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The question paper comprises two parts, Part I and Part II.
2. Part I comprises Multiple Choice Questions (MCQs).
3. Part II comprises questions which require descriptive answers.
4. Ensure that you receive the question paper relating to both the parts. If you have not received both, bring it to the notice of the invigilator.
5. Answers to MCQs of Part I are to be marked on the OMR answer sheet as given on the cover page of descriptive answer book only. Answers to questions in Part II are to be written in the same descriptive answer book. Answers to MCQs, if written inside the descriptive answer book or on Part-I Question paper will not be evaluated.
6. OMR answer sheet given on the cover page of descriptive answer book will be in English only for all candidates, including for Hindi medium candidates.
7. **The bar coded sticker provided in the attendance register, is to be affixed only on the descriptive answer book.**
8. You will be allowed to leave the examination hall only after the conclusion of the exam. If you have completed the paper before time, remain in your seat till the conclusion of the exam.
9. Duration of the examination is 3 hours. You will be required to submit the descriptive answer book with OMR cover page to the invigilator before leaving the exam hall, after the conclusion of the exam.
10. The invigilator will give you acknowledgement on Page 2 of the admit card, upon receipt of the above-mentioned items.
11. Candidate found copying or receiving or giving any help or defying instructions of the invigilators or having/using mobile phone or smart watch will be expelled from the examination and will also be liable for further punitive action.

PART – II

70 Marks

1. Question paper comprises 6 questions. Answer Question No. 1 which is compulsory and any 4 out of the remaining 5 questions.
2. Working notes should form part of the answer.
3. Answers to the questions are to be given only in English except in the case of candidates who have opted for Hindi Medium. If a candidate has not opted for Hindi Medium, his/her answers in Hindi will not be evaluated.

ZGF2(H)

P.T.O.

(2)

ZGF2(H)

PART – II

1. (a) SAB Health Products Limited issued equity shares worth ₹ 5,00,00,000 (5,00,000 equity shares of ₹ 100 each) and it was fully subscribed and partly paid at ₹ 50 each. The company made a call to all its subscribers to pay a sum of ₹ 30 for each share held by them. Mr. GH, a subscriber to the shares of a company, holding 10,000 shares, paid all the money due on the shares held by him in advance. Later, Mr. GH claimed interest on the money advanced by him and also dividend in respect of the advance money paid. Is his claim justified ? Another shareholder Mr. LK holding 15,000 shares did not pay the first call. So, the directors called upon him to pay the entire amount due by him in respect of the shares held by him. Referring to the provisions of the Companies Act, 2013 and Rules made there under, examine whether the directors of SAB Health Products Limited permitted to do so ? 5

- (b) (i) M/s Right Trading Limited is a company engaged in trading of automobile spare parts. During the current financial year 2024-25, Mr. J the CFO retired due to bad health. The Company appointed Mr. C as the new CFO. On verification of the financial statements and statutory returns of the Company, Mr. C advised the Board of M/s Right Trading Limited to revise the financial statements for the years 2021-22. 3

Examine, with reference to the applicable provisions of the Companies Act, 2013, whether M/s Right Trading Limited can do so ?

ZGF2(H)

(3)

ZGF2(H)

- (ii) M/s DEF is conducting the audit of M/s Right Trading Limited for the past 9 years. Now due to the requirement of Rotation of Auditors, M/s DEF is going to retire at the upcoming AGM and in its place M/s XYZ will be appointed as the Auditor of M/s Right Trading Limited. One of the partner Mr. F, who was in charge of the certification of the financial statements of the company retired from the firm of M/s DEF and joined the firm of M/s XYZ. 2

Examine, considering the provisions of the Companies Act, 2013 about the validity of the appointment of M/s XYZ.

- (c) Ms. Rose was an Indian citizen who got a job in a software company in the USA. She went to USA and stayed there for 12 years. During her stay, she purchased a house in USA for her residence. Then due to some personal issues she moved back to India and joined a software company in India. As she had moved back to India, she let out her house in USA and deposited the rent in her account in USA. Out of that amount, she purchased another house in USA. 4

Based on the above facts, answer the following referring to the provisions of the Foreign Exchange Management Act, 1999.

- (i) Whether Ms. Rose can purchase the house in USA and continue to retain it even after returning to India ?
- (ii) Whether Ms. Rose can purchase another house in USA after returning to India ?

ZGF2(H)

P.T.O.

(4)

ZGF2(H)

2. (a) Stuti Ceramic Pvt. Ltd. (SCPL) manufactures crockery items which are predominantly used only by the domestic household customers. Now the company wants to expand its area of operation to manufacture all types of crockery items and cutlery for the use of big hotels. For this expansion plan, the company needs funds of around ₹ 500 lakh. The company does not want to convert itself from private company to public company since the promoters do not want to dilute their equity stake otherwise the public company have the option to raise the funds through public issue. The company explored the other avenue of raising funds by issue of right shares to the existing shareholders, however only ₹ 100 lakh could be generated. The banks and financial institutions are also reluctant to increase their exposure in the company. 5

Referring to the provisions of the Companies Act, 2013, advise the SCPL, whether the Company can raise further funds through private placement issue. If so, are there any limit for fresh offer and time limit of allotment of securities ?

- (b) Dolls Toys Limited is having a net-worth of ₹ 310 crore, paid up share capital of ₹ 200 crore, free reserves and security premium of ₹ 110 crore and turnover of ₹ 300 crores. Dolls Toys Limited wants to accept deposits from public other than its members. 5
- (i) Referring to the provisions of the Companies Act, 2013, state whether Dolls Toys Limited is permitted to accept the deposits from public other than its members.

ZGF2(H)

(5)

ZGF2(H)

- (ii) It is further mentioned that Dolls Toys Limited is in urgent need of funds as one of its contract is on the verge of completion and it is promising to repay the deposits within a period of four months. Is Dolls Toys Limited permitted to accept deposits with repayment period of 4 months ?

- (c) Referring to the provisions of the General Clauses Act, 1897, answer the following questions :

4

- (i) Whenever a new law is enacted by the Government of India, what shall be its date of coming into force ?
- (ii) Whenever a new law is enacted to replace the existing law, it repeals the old enactment. Describe the points which shall not have any effect of repeal of the old enactment.

3. (a) The paid up share capital of Star Furnishing Limited is ₹ 1,00,00,000 divided into 10,00,000 equity shares of ₹ 10 each as at 31st March, 2024. Out of this, Home Dècor Limited is holding 6,00,000 equity shares and the remaining equity shares of 4,00,000 held by others. Simultaneously, Star Furnishing Limited is holding 7% equity shares of Home Dècor Limited out of which 2% equity shares are held as a legal representative of a deceased member of Home Dècor Limited. On the basis of the given information, examine and answer the following queries with reference to the provisions of the Companies Act, 2013 :

5

- (i) Can Star Furnishing Limited make further investment in equity shares of Home Dècor Limited during 2024-25 ?
- (ii) Can Star Furnishing Limited exercise voting rights at the Annual General Meeting of Home Dècor Limited ?

ZGF2(H)

P.T.O.

(6)

ZGF2(H)

5

- (b) Naveen Tools Ltd (NTL) mortgaged its factory land and building (by equitable mortgage) on 1st March, 2023 to Goodwill Bank and availed a credit limit of ₹ 200 lakh. Although the credit limit was sanctioned by the Bank, but the NTL actually availed such credit facility only in the month of August, 2023, when it issued a cheque in favour of a creditor towards the payment of raw material purchased from it.

During the course of statutory audit, the auditor pointed out before the management of the NTL about the non-compliance of registration of charge with the Registrar within the stipulated time. The company officials informed that although the mortgaged backed credit limit was sanctioned in March 2023, but the company had not availed the facility till the month of August, 2023.

So the liability of registration of charge arises from the date of availment only when the company issued a cheque from the mortgaged backed credit limit account and not when the loan was sanctioned and credit limit was assigned.

Further, the company management pleaded that it is the responsibility of the financier i.e. Goodwill Bank to get the charges registered with the Registrar since the registration of charge is to be effected in favour of the Bank and for Bank's own benefit, so the NTL is in no way responsible for getting registration or for delayed registration.

In the light of above facts, referring to the provisions of the Companies Act, 2013, discuss :

- (i) When trigger point for the registration of charge shall arise,
 - (a) at the time of credit limit sanctioned by the Bank; or
 - (b) at the time of availing of credit limit when cheque was issued by the company ?
- (ii) What are the consequences for non-registration of charge on the Naveen Tools Ltd ?

ZGF2(H)

(7)

ZGF2(H)

- (c) Explain the rule which suggests that the 'Plain word requires no explanation' and 'Technical words be understood in technical sense only'. 4

4. (a) XYZ Limited is a company having a paid up equity share capital of ₹ 75 crores. Though it was performing well in the recent years it suffered losses in the first and second quarter of the financial year 2023-2024. In order to sustain its image, the Board of Directors declared an interim dividend at the rate of 30 percent on the paid-up equity share capital on 4/10/2023. The following are the additional information extracted from the books of account for the past 5 Financial Years : 5

Financial year ending 31 st March	Rate of Dividend declared
2019	20%
2020	15%
2021	15%
2022	15%
2023	30%

Examining the provisions of the Companies Act, 2013, decide the validity of the Board's declaration of 30% interim dividend.

ZGF2(H)

P.T.O.

(8)

ZGF2(H)

- (b) M/s Strong Steels Limited Liability Partnership firm was incorporated on 01/04/2010 with ten partners. The LLP had very good business and made considerable profits during the past years. Recently due to obsolete practices, M/s Strong Steels Limited LLP started making loss. Also, M/s Strong Steels Limited LLP did not file its annual returns from 2020-21. Three partners decided that the LLP be wound up by the Tribunal. The remaining partners objected to it. Referring to Section 64 of the Limited Liability Partnership Act, 2008, can the Tribunal pass an order to wound up M/s Strong Steels Limited LLP ? Also state the provisions and penalty for not filing annual return with the Registrar. 5
- (c) (i) What is the purpose of inclusion of “definitions” of certain words and expressions in the body of any statute ? 4
- (ii) The definition sometimes includes the words ‘mean’, ‘include’, ‘means and include’ and ‘to apply to and include’. What is the meaning of such words ?
5. (a) Sanjana joined a company named as Designers Cloths (I) Ltd. as an Independent Director. In order to know more about the company, she wanted to inspect the books of account and minutes books of the Board Meetings held during the previous three years. 5
- The company is keeping the books of account and other records at its Registered Office, which is at Mumbai whereas Sanjana resides in Kolkata. Therefore, through power of attorney, Sanjana authorised her friend Avantika, who is a Chartered Accountant and does practice in Mumbai, to make an inspection of the books of accounts and minutes books of the meetings of the Board.
- Giving the relevant provisions of the Companies Act, 2013 and its Rules, examine, whether Avantika can make inspection on behalf of Sanjana.

ZGF2(H)

(9)

ZGF2(H)

- (b) A, B, C and D are the partners of Alpha LLP and have equal share in the profits and losses of the LLP. A has made an agreement to transfer 70% of his share in the profits of Alpha LLP to his daughter X. 5

X wanted to access information about the trading transactions of Alpha LLP claiming that she is entitled to the information as she receives a percentage of profits from the LLP. The partners refused to grant her access. Does X have any remedy against the denial according to the provisions of the Limited Liability Partnership Act, 2008 ? Are the partners correct in denying access to X ?

- (c) (i) In a contract of sale, Mr. A fraudulently sold certain unmarketable goods to Mr. B. Now Mr. A is liable for the fraudulent activity under both The Indian Contract Act, 1872 and the Sale of Goods Act, 1930. State the provision as per the General Clauses Act, 1897 as to whether his offence is punishable under the both the Acts ? 4
- (ii) Mr. P bought a car from Mr. G who was his friend. Mr. P did not check the car or test drive it. Whether the purchase made could be said to be made in good faith ? Explain with reference to the provisions of the General Clauses Act, 1897.

ZGF2(H)

P.T.O.

(10)

ZGF2(H)

6. (a) Silk Textile Limited is a company which is incorporated in India. It holds two subsidiaries- Print Limited (in which it holds 80% of shares) and Stitch Limited (a wholly owned subsidiary). Both the subsidiaries are incorporated outside India. The Board of Directors of Silk Textile Limited intends to call an Extraordinary General Meeting (EGM) of Silk Textile Limited. During the same time, the Board of Print Limited also wanted to hold an EGM on urgent basis at Dubai. The Chairman with the consent of his Board wanted to hold the EGM of Silk Textile Limited at Dubai so that he can attend both the EGM. But the Company Secretary advised the Chairman that he cannot hold the EGM outside India. 5

Referring to the provisions of the Companies Act, 2013, advise the Board of Directors on the following :

- (i) Whether the Board of Silk Textile Limited can hold its EGM at Dubai ?
- (ii) Whether the EGM of Print Limited can be held at Dubai ?

OR

- (a) Creative Textiles Ltd. is an unlisted public company. The company's paid-up share capital is ₹ 50 lakh consisting of 5 lakh shares having face value of ₹ 10 each. 5

Raman is having 50,000 shares in the company. He is not happy with Somnath, who is a director in the company. He believed that Somnath is acting against the interest of the Company. Raman wanted to remove Somnath from the directorship. Removal of a person from the directorship requires the approval of the shareholders in the general meeting. The Annual General Meeting (AGM) of the company has recently been concluded and the next AGM will be held in the next

ZGF2(H)

(11)

ZGF2(H)

year. Considering the case and referring to the provisions of the Companies Act, 2013, advise :

- (i) Can Raman as an individual shareholder make a requisition to the company for calling of the Extra-ordinary General Meeting for putting such resolution ?
- (ii) If the Company does not call the EGM on the requisition of Raman, whether Raman can himself call the EGM ?

- (b) Beauty Cosmetics, a company incorporated in Korea has established its branch office in Chennai for conducting its business in India. The structure of paid-up share capital of Beauty Cosmetics as at 31/03/2024 is as below : **5**

The Company does not have any Preference Share Capital.

Equity share capital held by Mr. L, an Indian citizen: 10%

Equity share capital held by Mr. R, an Indian Citizen: 20%

Equity share capital held by Fairness Cosmetics Limited, an Indian company: 20%

You being a Chartered Accountant are asked to explain with reference to the provisions of the Companies Act, 2013

- (i) whether Beauty Cosmetics shall be deemed to be a Foreign Company or an Indian Company for the business carried on by it in India and
- (ii) for the business carried on by it in India, will it be required to comply with the relevant provisions of the Companies Act, 2013 as if it is an Indian Company ?

ZGF2(H)

P.T.O.

(12)

ZGF2(H)

- (c) Mitali Diamonds Ltd. is a company engaged in the business of cutting, polishing and trading of diamonds in and outside India. The company exports the diamonds to USA. For the last five financial years, the foreign exchange earned by the company in exporting the diamond are as under : 4

FY 2023-24 : USD 1,25,000

FY 2022-23 : USD 1,10,000

FY 2021-22 : USD 95,000

FY 2020-21 : USD 98,000

FY 2019-20 : USD 93,000

The Company wants to give donation of USD 10,000 to an institution situated in USA which provides technical support and training in the field of cutting and polishing of raw diamonds. This will help the company in guiding its own employees, posted in USA to get the requisite training.

Referring to the provisions of the Foreign Exchange Management Act, 1999, state whether the Company can give donation to such institution in USA ?

ZGF2(H)

(13)

ZGF2(H)

PART – II

(Hindi Version)

1. (a) SAB हेल्थ प्रोडक्ट्स लिमिटेड ने ₹ 5,00,00,000 (5,00,000 इक्विटी अंशपत्र प्रत्येक का मूल्य ₹ 100) के इक्विटी शेयर जारी किये। ₹ 50 प्रत्येक के आंशिक भुगतान के साथ पूर्ण सदस्यता (fully subscribed) प्राप्त की। कम्पनी ने सभी भागीदारों को उनके द्वारा प्राप्त प्रति अंशपत्र के लिए ₹ 30 जमा कराने को कहा। मि. GH, जो 10,000 अंशपत्रों के साथ कम्पनी का अंशपत्र धारक था, ने समस्त देनदारी का अग्रिम भुगतान कर दिया था। बाद में, श्री GH ने अग्रिम भुगतान के ब्याज की माँग रखी तथा साथ ही अग्रिम भुगतान राशि की एवज में लाभांश भी माँगा। क्या उसकी माँग न्यायपूर्ण है? अन्य अंशधारक मि. LK, जिसके पास 15,000 अंशपत्र हैं, ने प्रथम निवेदन (first call) पर भुगतान नहीं किया। अतः निदेशकों द्वारा सम्पूर्ण बकाया राशि की माँग की गई जितने अंशपत्र उसके पास थे।

कम्पनी अधिनियम, 2013 तथा इसके अधीन निर्मित नियमों के प्रावधानों के आधार पर परीक्षण कीजिए कि क्या SAB हेल्थ प्रोडक्ट्स लिमिटेड के निदेशकों को ऐसा करने की अनुमति है?

- (b) (i) एक कम्पनी, M/s राईट ट्रेडिंग लिमिटेड ऑटोमोबाइल स्पेयर पार्ट का व्यापार करती है। चालू वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान, CFO मि. J खराब स्वास्थ्य के कारण सेवानिवृत्त हो जाता है। कम्पनी ने मि. C को नया CFO नियुक्त कर लिया। वित्तीय विवरणों तथा आधिकारिक विवरणों की जाँच के दौरान, मि. C ने M/s राईट ट्रेडिंग लिमिटेड के प्रबन्ध को वित्तीय वर्ष 2021-22 के वित्तीय विवरणों में सुधार का सुझाव दिया।

कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रयोज्य प्रावधानों के आधार पर बताइये कि क्या M/s राईट ट्रेडिंग लिमिटेड ऐसा कर सकती है?

ZGF2(H)

P.T.O.

(14)

ZGF2(H)

- (ii) M/s DEF पिछले 9 वर्षों से M/s राईट ट्रेडिंग लिमिटेड के अंकेक्षण (Audit) का काम कर रही है। अंकेक्षण परिवर्तन की आवश्यकता के अनुसार M/s DEF को आगामी AGM में सेवानिवृत्ति देकर इसके स्थान पर M/s XYZ को M/s राईट ट्रेडिंग लिमिटेड का अंकेक्षक (Auditor) नियुक्त किया जायेगा। एक भागीदार मि. F, जो कम्पनी की वित्तीय लेनदेनों के प्रमाणीकरण (Certification) का दायित्व धारक है, M/s DEF से सेवानिवृत्त होकर M/s XYZ में काम पर लग जाता है।

कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का परीक्षण करते हुए M/s XYZ की नियुक्ति की वैधता के बारे में बताइये।

- (c) सुश्री रोज, एक भारतीय नागरिक, की नौकरी USA की सॉफ्टवेयर कम्पनी (software company) में लग गई। वह USA गई तथा 12 वर्ष तक वहाँ निवास किया। इस दौरान रहने के लिए USA में एक घर खरीद लिया। बाद में कुछ वैयक्तिक कारणों से वापिस भारत आना पड़ा तथा भारत में एक सॉफ्टवेयर कम्पनी ज्वाइन कर ली। इस प्रकार वापस भारत आने के कारण उसने USA का घर किराये पर दे दिया तथा किराया USA में अपने खाते में जमा कराया। इस राशि से उसने USA में दूसरा घर खरीद लिया।

विदेशी मुद्रा प्रबन्धन अधिनियम, 1999 के प्रावधानों तथा उपरोक्त तथ्यों के आधार पर निम्न का उत्तर दीजिए :

- (i) क्या सुश्री रोज USA में घर खरीद सकती है तथा भारत लौटने के बाद लगातार अपने पास रख सकती है ?
- (ii) क्या सुश्री रोज भारत लौटने के उपरान्त दूसरा घर खरीद सकती है ?

ZGF2(H)

(15)

ZGF2(H)

2. (a) स्तुति सिरेमिक प्रा. लि. (SCPL) घरेलू परिवार आधारित ग्राहकों में विशेष स्थान रखने वाली क्रॉकरी की वस्तुएँ बनाती है। अब कम्पनी अपने निर्माण कार्य में विस्तार करना चाहती है तथा सभी प्रकार की क्रॉकरी के उत्पादन के अलावा बड़े होटलों में काम आने वाली कटलरी (cutlery) का उत्पादन करना चाहती है। इस विस्तार कार्यक्रम हेतु कम्पनी को लगभग ₹ 500 लाख की आवश्यकता है। कम्पनी प्राइवेट कम्पनी से सार्वजनिक कम्पनी में बदलने को तैयार नहीं है क्योंकि कम्पनी के प्रवर्तक (Promoters) अपनी भागीदारी कम नहीं करना चाहते हैं अन्यथा सार्वजनिक कम्पनी पब्लिक इश्यू (Public Issue) के जरिये धनराशि जुटा सकती है। कम्पनी ने राशि जुटाने के लिए अन्य तरीका ईजाद किया, वर्तमान शेयर धारकों को उचित अंशपत्र (Right Shares) के जरिये। इस प्रकार मात्र ₹ 100 लाख ही एकत्र हुए। बैंक तथा वित्तीय संस्थाएँ भी कम्पनी में भागीदारी विस्तार में अनिच्छुक (reluctant) हैं।

कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार SCPL को सलाह दें कि क्या कम्पनी प्राइवेट प्लेसमेंट के द्वारा धन इकट्ठा कर सकती है। यदि हाँ, तो प्रतिभूति आवंटन की समय सीमा तथा नवीन प्रस्तावों की सीमा क्या है ?

- (b) डॉल्स टॉयज लिमिटेड की कुल सम्पत्ति ₹ 310 करोड़, प्रदत्त अंशपूँजी ₹ 200 करोड़, फ्री रिज़र्व तथा प्रतिभूति प्रीमियम ₹ 110 करोड़ तथा कारोबार (turnover) ₹ 300 करोड़ है। डॉल्स टॉयज लिमिटेड अपने सदस्यों के अलावा सार्वजनिक जमाएँ स्वीकार करना चाहती है।
- (i) कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के आधार पर बताइये कि क्या डॉल्स टॉयज लिमिटेड को अपने सदस्यों के अतिरिक्त सार्वजनिक जमाएँ स्वीकार करने की अनुमति है ?

ZGF2(H)

P.T.O.

(18)

ZGF2(H)

- (c) “सामान्य शब्दों के लिए किसी स्पष्टीकरण की आवश्यकता नहीं होती” तथा 4
“तकनीकी शब्दों को सिर्फ तकनीकी सन्दर्भ में ही समझना चाहिए।” इस नियम को समझाइये।

4. (a) एक कम्पनी XYZ लिमिटेड, जिसकी ₹ 75 करोड़ की प्रदत्त अंशपूँजी है, को पिछले 5
वर्षों में अच्छा प्रदर्शन करने के उपरान्त 2023-24 वित्तीय वर्ष के प्रथम व द्वितीय तिमाही में घाटे का सामना करना पड़ा है। कम्पनी ने अपनी साख बचाये रखने के लिए 4/10/2023 को प्रदत्त अंश पूँजी पर निदेशक मण्डल द्वारा 30% की दर से आंतरिक लाभांश की घोषणा की। लेखा पुस्तकों के पिछले 5 वित्तीय वर्षों के आधार पर निम्न अतिरिक्त सूचनायें हैं :

31 मार्च को समाप्त वित्तीय वर्ष

लाभांश घोषणा मूल्य

2019	20%
2020	15%
2021	15%
2022	15%
2023	30%

कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों का परीक्षण करते हुए, प्रबन्धन द्वारा घोषित 30% आंतरिक लाभांश की वैधता निर्धारित कीजिए।

ZGF2(H)

(19)

ZGF2(H)

(b) M/s स्ट्रॉंग स्टील्स लिमिटेड सीमित देयता भागीदारी फर्म दस भागीदारों के साथ 01/04/2010 को स्थापित हुई। सीमित देयता भागीदारी (LLP) ने अच्छा व्यवसाय करते हुए पिछले वर्षों में काफी (considerable) लाभ प्राप्त किया। वर्तमान में अप्रचलित प्रक्रियाओं के कारण M/s स्ट्रॉंग स्टील्स लिमिटेड LLP भागीदारी फर्म घाटे में रहने लगी। साथ ही M/s स्ट्रॉंग स्टील्स लिमिटेड LLP भागीदारी फर्म ने 2020-21 से वार्षिक विवरणी भी दाखिल नहीं की। तीन भागीदारों ने प्राधिकरण (Tribunal) के जरिये LLP को बन्द करने का निर्णय किया तथा अन्य भागीदारों ने इसका विरोध किया। सीमित देयता भागीदारी अधिनियम, 2008 की धारा 64 के आधार पर क्या प्राधिकरण (Tribunal) निरसन (Wound up) का आदेश जारी कर सकता है? पंजीयक के पास वार्षिक विवरणी दाखिल नहीं करने से सम्बन्धित प्रावधान व जुर्माने के बारे में भी बताइये।

(c) (i) किसी संविधि में विशेष शब्दों तथा अभिव्यक्तियों की परिभाषाओं को शामिल करने का क्या उद्देश्य है?

(ii) परिभाषा कई बार “अर्थ”, “शामिल”, “साधन और शामिल” तथा “लागू करने और शामिल करने के लिए” शब्दों को शामिल करती है। इन शब्दों के क्या अर्थ हैं?

5. (a) संजना एक स्वतंत्र निदेशक के रूप में एक कम्पनी जिसका नाम Designers Cloths (I) Ltd. है, में शामिल हो गयी। कम्पनी के बारे में जानकारी के लिए वह लेखा पुस्तकों तथा पिछले तीन वर्षों की बोर्ड मिटिंग की कार्यवाही पुस्तकों की जाँच करना चाहती है।

कम्पनी लेखा पुस्तिकाओं तथा अन्य अभिलेखों का संधारण पंजीकृत कार्यालय में रखती है, जो मुम्बई में स्थित है जबकि संजना कलकत्ता में निवास करती है। अतः संजना पावर ऑफ एटार्नी (शक्ति हस्तांतरण) जरिये अपनी दोस्त अवन्तिका, जो कि एक सनदी लेखाकार (Chartered Accountant) है तथा बम्बई में प्रैक्टिस (Practice) करती है, को लेखा पुस्तकों और बोर्ड बैठकों की कार्यवाही पुस्तकों के निरीक्षण हेतु अधिकृत करती है।

कम्पनी अधिनियम, 2013 के सम्बन्धित प्रावधानों तथा नियमों के अनुसार परीक्षण कीजिये कि क्या अवन्तिका संजना के स्थान पर निरीक्षण कर सकती है?

ZGF2(H)

P.T.O.

(20)

ZGF2(H)

- (b) A, B, C तथा D अल्फा LLP में लाभांश व हानि में बराबर के भागीदार हैं। A ने अपने अल्फा LLP का लाभांश अपनी पुत्री X को 70% हस्तांतरण का अनुबन्ध (agreement) किया। 5

X अल्फा LLP की व्यावसायिक गतिविधियों की जानकारी हासिल करना चाहती है क्योंकि वह LLP में लाभांश भी हासिल कर रही है। भागीदार (partners) अनुमति प्रदान करने से मना कर देते हैं। सीमित देयता भागीदारी अधिनियम, 2008 के अनुसार X के पास मनाही के विरुद्ध क्या उपचार है ? क्या भागीदारों का X को मना करना सही है ?

- (c) (i) एक बेचान संविदा में, मि. A षड़यंत्रपूर्वक कुछ खराब सामान (unmarketable) मि. B को बेच देता है। अतः मि. A दोषपूर्ण व्यवहार के लिए भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 तथा वस्तु विक्रय अधिनियम, 1930 दोनों के अन्तर्गत दोषी है। सामान्य खण्ड अधिनियम, 1897 के आधार पर बताइये कि वह दोनों अधिनियमों के अनुसार दोष हेतु दण्ड का भागीदार है ? 4
- (ii) मि. P ने अपने मित्र मि. G से कार ली। मि. P ने ना तो कार की जाँच की तथा ना ही टेस्ट ड्राइव ली। क्या इसको अच्छे व्यवहार (Good Faith) की खरीद मानेंगे ? सामान्य खण्ड अधिनियम, 1897 के प्रावधानों के सन्दर्भ में समझाइये।

ZGF2(H)

(21)

ZGF2(H)

6. (a) सिल्क टेक्सटाइल लिमिटेड की स्थापना भारत में की गई। इसकी दो सहायक (subsidiaries) – प्रिंट लिमिटेड (जिसमें 80% अंशधारक है) तथा स्टीच लिमिटेड (एक पूर्ण स्वामित्व वाली सहायक) है। दोनों सहायक भारत से बाहर स्थापित है। सिल्क टेक्सटाइल लिमिटेड का निदेशक मंडल सिल्क टेक्सटाइल लिमिटेड की विशेष आम बैठक (EGM) बुलाना चाहता है। इसी समय प्रिंट लिमिटेड का मण्डल (Board) भी दुबई में तुरन्त EGM कराना चाहता है। बोर्ड की सहमति उपरान्त सभापति सिल्क टेक्सटाइल लिमिटेड की EGM भी दुबई में कराना चाहता है जिससे वह दोनों बैठकों में शामिल हो सके। परन्तु कम्पनी सचिव की सभापति को सलाह कि वह EGM भारत से बाहर आयोजित नहीं कर सकते हैं।

कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार निदेशक मण्डल को सलाह दें :

- (i) क्या सिल्क टेक्सटाइल लिमिटेड बोर्ड की EGM दुबई में आयोजित हो सकती है ?
- (ii) क्या प्रिंट लिमिटेड की EGM दुबई में आयोजित हो सकती है ?

अथवा

- (a) क्रिएटिव टेक्सटाइल लि. एक गैर-पंजीकृत सार्वजनिक कम्पनी है। कम्पनी की प्रदत्त अंशपत्र पूँजी ₹ 50 लाख है जिसमें 5 लाख अंशपत्र जिसकी वास्तविक कीमत (Face value) प्रत्येक ₹ 10 है।

रमन के पास कम्पनी में 50,000 अंशपत्र हैं। वह सोमनाथ से जो कि कम्पनी का निदेशक है, प्रसन्न नहीं है। वह ऐसा मानता है कि सोमनाथ कम्पनी के हितों के विपरित काम करता है। रमन सोमनाथ को कम्पनी के निदेशक के पद से हटाना चाहता है। किसी भी निदेशक को पद से हटाने के लिए सामान्य सभा (General Meeting) में अंशधारकों की अनुमति जरूरी है। कम्पनी की AGM कुछ समय पूर्व आयोजित हुई है तथा अगली बैठक अगले साल होगी।

ZGF2(H)

P.T.O.

(22)

ZGF2(H)

कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के अनुसार इस घटनाक्रम के अनुसार सलाह दें –

- (i) क्या रमन वैयक्तिक अंशधारक कम्पनी को विशेष सामान्य बैठक (EGM) बुलाने का अनुरोध तथा प्रस्ताव रख सकता है ?
 - (ii) यदि कम्पनी रमन के अनुरोध पर EGM नहीं बुलाती है तो क्या स्वयं रमन EGM बुला सकता है ?
- (b) ब्यूटी कॉस्मेटिक्स, कोरिया में गठित एक कम्पनी है ने भारत में व्यापार हेतु चेन्नई में कार्यालय स्थापित किया । ब्यूटी कॉस्मेटिक्स की प्रदत्त पूँजी की संरचना 31/03/2024 निम्न प्रकार है :
- कम्पनी के अधीन कोई अधिमान अंशधारक पूँजी (Preference Share Capital) नहीं है ।
- एक भारतीय नागरिक मि. L के पास इक्विटी शेयर पूँजी : 10%
- एक भारतीय नागरिक मि. R के पास इक्विटी शेयर पूँजी : 20%
- एक भारतीय कम्पनी फेयरनेस कॉस्मेटिक्स लिमिटेड के पास इक्विटी शेयर पूँजी : 20%
- आप एक सनदी लेखाकार (Chartered Accountant) के नाते कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के सन्दर्भ में बताइये :
- (i) क्या ब्यूटी कॉस्मेटिक्स को विदेशी कम्पनी माना जाएगा या इसके द्वारा भारत में व्यापार करने के कारण भारतीय कम्पनी माना जाएगा ?
 - (ii) भारत में व्यापार करने के कारण क्या इसे कम्पनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों की पालना करनी होगी जैसे एक भारतीय कम्पनी करती है ?

ZGF2(H)

5

(23)

ZGF2(H)

4

- (c) मिताली डायमण्ड्स लिमिटेड हीरा कटाई, पॉलिश तथा बिक्री का व्यवसाय भारत के साथ विदेशों के लिए भी करती है। कम्पनी ने USA में हीरों का निर्यात किया। पिछले पाँच वित्तीय वर्षों के दौरान कम्पनी द्वारा हीरों के निर्यात से नीचे दर्शाये अनुसार विदेशी मुद्रा अर्जित की गई :

FY 2023-24 : USD 1,25,000

FY 2022-23 : USD 1,10,000

FY 2021-22 : USD 95,000

FY 2020-21 : USD 98,000

FY 2019-20 : USD 93,000

कम्पनी USA में स्थित एक संस्थान को USD 10,000 का दान करना चाहती है जिसने कच्चे हीरों (Raw Diamonds) को कटिंग व पॉलिशिंग हेतु प्रशिक्षण व तकनीकी सहयोग देती है। ऐसा करने से कम्पनी के USA में नियुक्त कार्मिकों को आवश्यक प्रशिक्षण व मार्गदर्शन भी मिलेगा।

विदेशी मुद्रा प्रबन्धन अधिनियम, 1999 के प्रावधानों के आधार पर बताइये कि क्या कम्पनी USA में स्थित संस्थान को दान दे सकती है ?

ZGF2(H)

P.T.O.

(24)

ZGF2(H)

रोल नं.

कुल प्रश्नों की संख्या – 6

कुल पृष्ठ – 24



अधिकतम अंक – 70

अभ्यर्थियों के लिए सामान्य निर्देश

1. प्रश्न-पत्र के दो भाग हैं, Part-I और Part-II.
2. Part-I में बहुविकल्पीय प्रश्न (MCQs) हैं।
3. Part-II में वर्णनात्मक प्रकार के उत्तर की अपेक्षा वाले प्रश्न हैं।
4. सुनिश्चित करें कि दोनों भागों से संबंधित प्रश्न-पत्र आपने प्राप्त किया है। यदि आपने दोनों भाग प्राप्त नहीं किये हैं तो निरीक्षक के ध्यान में लावें।
5. Part-I के प्रश्नों के उत्तर केवल OMR उत्तर-पत्र पर चिह्नित करने हैं जो कि वर्णनात्मक उत्तर-पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ पर दिया गया है। Part-II के प्रश्नों के उत्तर वर्णनात्मक उत्तर-पुस्तिका में लिखने हैं। बहुविकल्पीय प्रश्नों के उत्तर वर्णनात्मक उत्तर-पुस्तिका के भीतर या Part-I बहुविकल्पीय प्रश्न-पुस्तिका में लिखने पर उनका मूल्यांकन नहीं होगा।
6. OMR उत्तर-पत्र, जो कि वर्णनात्मक उत्तर-पुस्तिका के मुख्य पृष्ठ पर दिया गया है। सभी अभ्यर्थियों के लिए, हिंदी माध्यम के अभ्यर्थियों सहित, केवल अंग्रेजी में होगा।
7. उपस्थिति पंजीयक में दिया बार कोड स्टीकर वर्णनात्मक प्रकार उत्तर-पुस्तिका पर लगाया जाएगा।
8. परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् ही आपको परीक्षा कक्ष छोड़ने की अनुमति होगी। यदि आपने समय से पूर्व पेपर पूर्ण कर लिया है तो भी आपको अपनी सीट पर ही बैठना होगा।
9. परीक्षा की अवधि 3 घंटे है। आपको परीक्षा की समाप्ति के पश्चात् परीक्षा कक्ष छोड़ने के पूर्व निरीक्षक को वर्णनात्मक उत्तरों वाली उत्तर-पुस्तिका मुख्य पृष्ठ सहित जमा कराना आवश्यक है।
10. उपर्युक्त दर्शित सामग्री की प्राप्ति पर, निरीक्षक प्रवेश-पत्र के पृष्ठ 2 पर अभिस्वीकृति प्रदान करेगा।
11. अभ्यर्थी नकल करते या किसी प्रकार की सहायता देते या प्राप्त करते या निरीक्षक के निर्देशों की अवज्ञा करते अथवा मोबाईल फोन या स्मार्ट वॉच सहित पाया गया, तो परीक्षा से निष्कासित कर दिया जाएगा और इसके अतिरिक्त दंडात्मक कार्यवाही के लिए भी उत्तरदायी होगा।

भाग – II

70 अंक

1. भाग-II में 6 प्रश्न हैं। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है तथा शेष 5 प्रश्नों में से किन्हीं 4 का उत्तर देना है।
2. कार्यशील टिप्पणियाँ उत्तर का भाग मानी जायेंगी।
3. उन परीक्षार्थियों को छोड़कर जिन्होंने हिन्दी माध्यम चुना है, प्रश्नों के उत्तर केवल अंग्रेजी में ही देने हैं। वह परीक्षार्थी जिसने हिन्दी माध्यम नहीं चुना है, यदि हिन्दी में उत्तर देता है, तो उसके हिन्दी में दिये गये उत्तरों का मूल्यांकन नहीं होगा।

ZGF2(H)